
Ježkovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Vyškov

Správní obvod: Vyškov GPS souřadnice: 49.297975N, 16.892528E

Nadmořská výška: 412 m n. m. První pís. zmínka: 1375 (649 let) Katastrální výměra: 1 166 ha

Počet obyvatel: 380 PSČ: 683 04

Adresa URL: www.obecjezkovice.cz

Historie obce Ježkovice
 
Dějiny obce jsou spojeny s historií račického panství. První písemná zmínka o Ježkovicích pochází
z 13. prosince 1375. Litomyšlský biskup Albert ze Šternberka a jeho příbuzný Petr ze Šternberka ve dvou
listinách dosvědčují, že budou respektovat výrok soudu, který Albertovi ukládal převést račické
panství (hrad a ves Račice, vsi Drnovice, Pístovice, Sokolí, Ježkovice a Nosálovice) na Petra. O rok později
byl převod majetku zaznamenán i do Moravských zemských desek. Roku 1399 prodává Markvart ze Šternberka
račické panství (i s Ježkovicemi) Petrovi Plumlovskému z Kravař. Po smrti Petrova syna Jiřího
z Kravař dochází roku 1466 podle cedulí dílčích k rozdělení kravařského majetku mezi
Jiříkovy dcery Ludmilu, Kunku, Johanku a Alžbětu. Račické panství získává Kunka z Kravař, po
které majetek včetně Ježkovic přechází na pány z Boskovic. Obec je i nadále spjata s račickým
panstvím, a to až do roku1926, kdy jsou při pozemkové reformě z  panství vyčleněny dvory
v Ježkovicích a v Podomí.
V 19. století se v obci  prudce  rozvíjí soukenická výroba, a to jak domácí, tak tovární (dvě malé
továrny  s dvaceti stavy). Později byla zahájena  i výroba perleťových knoflíků. V roce 1933 bylo
v Ježkovicích  vytvořeno lesní družstvo, které od račického  velkostatku odkoupilo 10 ha lesa (pila byla
v provozu do roku 1948). V roce 1950 bylo založeno zemědělské družstvo, které dodnes obhospodařuje
většinu půdy.
V Ježkovicích působila celá řada spolků: čtenářský spolek Svornost byl založen již roku 1885, o dva
roky později vznikl Sbor dobrovolných hasičů, místní odbor Národní jednoty vyvíjel činnost od roku 1908 a
Sokol od roku 1921. Téhož roku byla založena i Dělnická tělocvičná  jednota, od roku 1923
přejmenovaná  na Federovaná tělocvičná jednota, spolek Domovina působil od roku 1924. Ve třicátých
letech minulého století byla postavena a vysvěcena místní kaple a zřízen obecní hřbitov. Škola byla
postavena v roce 1854, do té doby navštěvovaly ježkovické děti školu v Račicích. Mateřská škola
byla založena roku 1953.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7170/jezkovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 8.5.2024 20:35:53


